
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2005 m. balandžio 21 d. nutarimu Nr. 447 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

20    m.                  d. nutarimo Nr.  

redakcija) 

 

 

 

KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS FINANSAVIMO LĖŠŲ 

NAUDOJIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

 

 

1. Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų naudojimo tvarkos aprašas 

(toliau – Aprašas) nustato reikalavimus, kuriais turi vadovautis valstybės ir savivaldybių, 

užsienio valstybių institucijos, fiziniai ir juridiniai asmenys, siekdami gauti Kelių priežiūros ir 

plėtros programos (toliau – Programa) finansavimą. Programos finansavimo lėšos iš visų 

Lietuvos Respublikos kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatyme nustatytų 

šaltinių kaupiamos Lietuvos Respublikos valstybės biudžete (toliau – biudžetas) kaip ir visos 

kitos biudžetui priklausančios įmokos. 

2. Į  biudžetą pervedamos Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo 

ministerijos (toliau – Lietuvos automobilių kelių direkcija) pajamų įmokų sąskaitoje 

sukauptos fizinių ar juridinių asmenų, kitų organizacijų, jų padalinių (toliau – juridinis asmuo) 

ir užsienio valstybių perduodamos tikslinės lėšos, kurios naudojamos šia tvarka: 

2.1. Fizinių ar juridinių asmenų perduodamos tikslinės lėšos gali būti naudojamos tik 

šių asmenų siūlomiems valstybinės reikšmės kelių juostoje esantiems kelių objektams 

projektuoti, rekonstruoti, taisyti (remontuoti) neįsigyjant naujų žemės sklypų (toliau – kelių 

projektas): 

2.1.1. Kelių projektas gali būti finansuojamas tik fizinių ar juridinių asmenų 

perduodamomis tikslinėmis lėšomis arba bendromis fizinių ar juridinių asmenų ir metinėje 

Programos finansavimo lėšų naudojimo sąmatoje kelių projektams finansuoti numatytomis 

lėšomis. Iš Programos finansavimo lėšų naudojimo sąmatos tam tikram kelių projektui 

įgyvendinti skiriamos lėšos negali viršyti 80 procentų visos projekto vertės. Įvertinus kelių 

projekto atitiktį Aprašo 2.1.3 papunktyje nustatytai tvarkai, Lietuvos automobilių kelių 

direkcijos direktorius nustato konkretų kelių projektui įgyvendinti skiriamo Programos 

finansavimo lėšų dydį.  

2.1.2. Fiziniai ar juridiniai asmenys, pageidaujantys perduoti tikslinių lėšų kelių 

projektui įgyvendinti, teikia Lietuvos automobilių kelių direkcijai pasiūlymus, kuriuose 

pateikiamas kelių projekto aprašymas, nurodoma šio projekto įgyvendinimo vieta, tikslas, 

nauda, siūloma perduoti tikslinių lėšų suma, preliminari kelių projekto vertė, kartu su 

techniniu projektu, jeigu jis parengtas. 

2.1.3. Lietuvos automobilių kelių direkcija pateiktus pasiūlymus įvertina 

atsižvelgdama į siūlomą perduoti tikslinių lėšų dydį, kelių projekto atitiktį teritorijų 

planavimo dokumentams, kitiems teisės aktams, galimybę skirti lėšų iš Programos 

finansavimo lėšų naudojimo sąmatoje kelių projektams įgyvendinti numatytų lėšų, poveikį 

saugiam eismui tame kelyje, naudą visuomenei, šalies ekonomikos plėtrai ir darbo vietų 

kūrimui. Pasiūlymai vertinami ir kelių projektai pripažįstami tinkamais įgyvendinti Lietuvos 

automobilių kelių direkcijos direktoriaus nustatyta tvarka. 

2.1.4. Pripažinusi pasiūlytą kelių projektą tinkamu įgyvendinti, su fiziniu ar juridiniu 

asmeniu, pateikusiu pasiūlymą, Lietuvos automobilių kelių direkcija sudaro kelių projekto 

finansavimo sutartį. Sutartyje, be kita ko, numatomas fizinio ar juridinio asmens perduodamų 



 

 

2 

tikslinių ir iš Programos finansavimo lėšų naudojimo sąmatos skiriamų lėšų dydis, jų 

perdavimo ir skyrimo terminai, sutarties sąlygų laikymosi užtikrinimo būdai, šalių 

atsakomybė. 

2.1.5. Sudariusi kelių projekto finansavimo sutartį, Lietuvos automobilių kelių 

direkcija organizuoja kelių projekto įgyvendinimą, Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų 

įstatymo nustatyta tvarka parenka rangovą. 

2.1.6. Parinkus kelių projekto įgyvendinimo rangovą ir nustačius tikslią kelių projekto 

įgyvendinimo darbų kainą, fizinis ar juridinis asmuo privalo įmokėti į Lietuvos automobilių 

kelių direkcijos pajamų įmokų sąskaitą kelių projekto finansavimo sutartyje numatytas 

perduoti tikslines lėšas. 

2.1.7. Jeigu tiksli kelių projekto įgyvendinimo darbų kaina parinkus kelių projekto 

įgyvendinimo rangovą yra mažesnė arba didesnė už Aprašo 2.1.2 papunktyje nustatyta tvarka 

Lietuvos automobilių kelių direkcijai pateiktame pasiūlyme nurodytą preliminarią kelių 

projekto vertę, tuomet šalių (Lietuvos automobilių kelių direkcijos ir fizinio ar juridinio 

asmens, pageidaujančio perduoti tikslinių lėšų kelių projektui įgyvendinti) finansiniai 

įsipareigojimai yra proporcingai mažinami arba didinami išlaikant Aprašo 2.1.4 papunktyje 

nurodytoje sutartyje nustatytą procentinį kiekvienos šalies finansavimo santykį. Šioje 

sutartyje turi būti numatomos šalių teisės ir pareigos, kurios atsiras šiame papunktyje 

nustatyta tvarka nustačius tikslią kelių projekto įgyvendinimo darbų kainą.  

2.2. Užsienio valstybių perduodamos tikslinės lėšos: 

2.2.1. naudojamos Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo 9 

straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytam tikslui, kai nenurodomas kelių projektas;  

2.2.2. naudojamos Aprašo 2.1 papunktyje nustatytam tikslui, kai nurodomas konkretus  

kelių projektas; 

3. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (toliau – Susisiekimo ministerija) 

kasmet, per mėnesį po to, kai patvirtinamas biudžetas, pateikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei ateinančių metų Programos finansavimo lėšų naudojimo sąmatos projektą, 

kuriame numatyta:  

3.1. 65 procentai Programos finansavimo lėšų valstybinės reikšmės keliams, 

perkėlimo keltais per Klaipėdos valstybinio jūrų uosto akvatoriją į Kuršių neriją ir iš Kuršių 

nerijos bilieto kainai kompensuoti, taip pat gyventojų ir jų lengvųjų automobilių neatlygintino 

perkėlimo užlietu krašto kelio Šilutė–Rusnė ruožu sąnaudoms kompensuoti; 

3.2. 30 procentų Programos finansavimo lėšų valstybės institucijų ir savivaldybių 

valdomiems vietinės reikšmės keliams tiesti, taisyti (remontuoti), rekonstruoti, prižiūrėti ir 

saugaus eismo sąlygoms užtikrinti, taip pat skoloms (jeigu jų yra) už praėjusiais finansiniais 

metais atliktus darbus, kurių vertė neviršijo praėjusiais finansiniais metais planuotų 

asignavimų, sumokėti; 

3.3. 5 procentų Programos finansavimo lėšų rezervas valstybės reikmėms, susijusioms 

su keliais, finansuoti (toliau – rezervas). 

4. Programos finansavimo lėšos naudojamos valstybinės reikšmės keliams Kelių 

priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo 9 straipsnio 1 dalyje nurodytoms 

reikmėms.  

5. Į Programos finansavimo lėšų naudojimo sąskaitą pervestas lėšas, gautas iš 

sumokėtų ar išieškotų baudų už nustatyto greičio viršijimą, užfiksuotą valstybinės reikšmės 

keliuose įrengta stacionariąja Kelių eismo taisyklių pažeidimų fiksavimo įranga, 

administruoja Lietuvos automobilių kelių direkcija. Šios lėšos skiriamos transporto priemonių 

greičio matavimo stacionariajai Kelių eismo taisyklių pažeidimų fiksavimo įrangai prižiūrėti. 

Likusi nepanaudota transporto priemonių greičio matavimo stacionariajai Kelių eismo 

taisyklių pažeidimų fiksavimo įrangai prižiūrėti lėšų dalis po lygiai paskirstoma Lietuvos 

automobilių kelių direkcijos vykdomoms saugaus eismo programoms ir jų priemonėms 

įgyvendinti ir Policijos departamentui prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 



 

 

3 

gaunamai informacijai apdoroti, organizacinėms ir eksploatacinėms išlaidoms padengti, 

saugaus eismo programoms ir jų priemonėms įgyvendinti. 

6. Programos finansavimo lėšų naudojimo sąmatą įgyvendina Lietuvos automobilių 

kelių direkcija. 

7. Rezervo lėšos skiriamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu ir 

paskirstomos taip:  

7.1. valstybės institucijų ir savivaldybių valdomų vietinės reikšmės kelių, vedančių į 

teritorijas, kuriose veikiančiose įmonėse kuriamos darbo vietos, projektams įgyvendinti – iki 

2 procentų; 

7.2. valstybės institucijų ir savivaldybių valdomiems vietinės reikšmės keliams skubiai 

taisyti (remontuoti) ar rekonstruoti dėl avarijos grėsmės, taip pat avarijos ar stichinės nelaimės 

padariniams pašalinti; mėgėjų sodų teritorijoje savivaldybių valdomų vietinės reikšmės kelių 

teisinei registracijai būtinoms procedūroms atlikti, šiems keliams taisyti (remontuoti) ar 

rekonstruoti; valstybės institucijų, kitų institucijų ir įstaigų, išskyrus savivaldybių institucijas 

ir įstaigas, valdomiems valstybinės reikšmės ir vietinės reikšmės keliams tiesti, taisyti 

(remontuoti), rekonstruoti – nuo 3 procentų, kurios paskirstomos taip: 

 7.2.1. valstybės institucijų ir savivaldybių valdomiems vietinės reikšmės keliams 

skubiai taisyti (remontuoti) ar rekonstruoti dėl avarijos grėsmės, taip pat avarijos ar stichinės 

nelaimės padariniams pašalinti – iki 0,5 procento prašomų skirti lėšų, jeigu savivaldybės 

skiria 50 procentų savivaldybės biudžeto lėšų; lėšų paskirstymo projektas rengiamas Lietuvos 

Respublikos susisiekimo ministro nustatyta tvarka; 

 7.2.2. mėgėjų sodų teritorijoje savivaldybių valdomų vietinės reikšmės kelių teisinei 

registracijai būtinoms procedūroms atlikti, šiems keliams taisyti (remontuoti) ar rekonstruoti, 

jeigu pareiškėjas skiria 50 procentų savo lėšų; valstybės institucijų, kitų institucijų ir įstaigų, 

išskyrus savivaldybių institucijas ir įstaigas, valdomiems vietinės reikšmės keliams tiesti, 

taisyti (remontuoti), rekonstruoti, jeigu pareiškėjas skiria 50 procentų savo lėšų, taip pat 

Lietuvos automobilių kelių direkcijai nustatytoms funkcijoms atlikti, tai yra Programos 

finansavimo lėšų naudojimo pagal paskirtį kontrolei, darbų kokybės kontrolei vietinės 

reikšmės kelių objektuose, – nuo 2,5 procento; lėšų paskirstymo projektas parengiamas 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro nustatyta tvarka.  

8. Aprašo 7.1 papunktyje numatytos lėšos skiriamos pagal Lietuvos Respublikos ūkio 

ministerijos nustatyta tvarka sudarytus objektų sąrašus. Ūkio ministerija objektų  sąrašus 

sudaro pagal valstybės institucijų ir savivaldybių pateiktus prašymus. Ūkio ministerija, 

sudarydama objektų sąrašą, vertina finansavimo intensyvumą, maksimalią finansavimo sumą 

vienai darbo vietai sukurti, sukurtų darbo vietų skaičiaus ir skiriamo finansavimo santykį ir 

kitus nustatytus kriterijus. Susisiekimo ministro ir ūkio ministro nustatyta tvarka 

vadovaujantis Aprašo 7.1 papunkčiu skirtos lėšos grąžinamos, jeigu ūkio subjektai per 

nustatytą terminą nepasiekė numatytų rodiklių.  

9. Programos finansavimo lėšos naudojamos vietinės reikšmės keliams Kelių 

priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo 9 straipsnio 2 dalyje nurodytoms 

reikmėms.  

10. Programos finansavimo lėšos vietinės reikšmės viešiesiems keliams (keliams, 

jungiantiems rajoninius kelius, gyvenamąsias vietoves, sąvartynus, rekreacijos objektus, 

lankomus gamtos, kultūros paminklus, taip pat gatvėms gyvenamosiose vietovėse, 

jungiamiesiems ir kitiems keliams, nepriskirtiems valstybinės reikšmės keliams) ir vietinės 

reikšmės vidaus keliams (miškų, nacionalinių parkų, valstybės saugomų teritorijų, pasienio ir 

kitiems keliams, nepriskirtiems viešiesiems keliams)  tiesti, taisyti (remontuoti), rekonstruoti, 

prižiūrėti, saugaus eismo sąlygoms užtikrinti, šių kelių teisinei registracijai būtinoms 

procedūroms atlikti naudojamos: 

10.1. valstybinių miškų, valstybės saugomų teritorijų, pasienio, privažiuojamiesiems 

prie krašto apsaugos objektų vietinės reikšmės keliams ir vietinės reikšmės keliams, kurie 



 

 

4 

patenka į Lietuvos kariuomenės nurodytus priimančiosios šalies paramos poreikiams būtinus 

maršrutus, – 4 procentai, kurios paskirstomos taip: 

10.1.1. valstybinių miškų, valstybės saugomų teritorijų vietinės reikšmės keliams – 2 

procentai; 

10.1.2. pasienio vietinės reikšmės keliams – 0,5 procento; 

10.1.3. privažiuojamiesiems prie krašto apsaugos objektų vietinės reikšmės keliams ir 

vietinės reikšmės keliams, kurie patenka į Lietuvos kariuomenės nurodytus priimančiosios 

šalies paramos poreikiams būtinus maršrutus – 1,5 procento; 

10.2. vietinės reikšmės keliams Birštono, Druskininkų, Palangos miesto ir Neringos 

savivaldybėse pagal suteiktų nakvynių viešbučiuose, poilsio įstaigose, sveikatingumo įmonėse 

skaičių – 2 procentai; 

10.3. savivaldybių valdomiems vietinės reikšmės keliams – 94 procentai, kurios 

paskirstomos taip: 

10.3.1. miestų savivaldybių vietinės reikšmės keliams – 35 procentai; 

10.3.2. kitų savivaldybių vietinės reikšmės keliams – 65 procentai, kurios paskirtomos 

taip: 

10.3.2.1. pusė sumos – pagal nuolatinių gyventojų skaičių; 

10.3.2.2. ketvirtis sumos – pagal savivaldybių tarybų patvirtintame kelių sąraše 

nurodytą kelių ilgį, kelio numerį ir kelio pavadinimą; 

10.3.2.3. ketvirtis sumos – pagal Nekilnojamojo turto registre įregistruotų kelių ilgį. 

11. Programos finansavimo lėšos, numatytos Aprašo 10.1, 10.2 ir 10.3 papunkčiuose, 

paskirstomos Lietuvos automobilių kelių direkcijos direktoriaus įsakymu. 

12. Ne mažiau kaip 58 procentai pagal Aprašo 10.2 ir 10.3 papunkčius skirtų 

Programos finansavimo lėšų turi būti naudojama turtui įsigyti – vietinės reikšmės keliams 

tiesti, įregistruotiems vietinės reikšmės keliams rekonstruoti ir kapitališkai remontuoti; ne 

mažiau kaip 5 procentai pagal Aprašo 10.2 ir 10.3 papunkčius skirtų lėšų turi būti naudojama 

saugaus eismo priemonėms vietinės reikšmės keliuose finansuoti; ne mažiau kaip 2 procentai 

pagal Aprašo 10.2 ir 10.3 papunkčius skirtų lėšų turi būti naudojama savivaldybių valdomų 

vietinės reikšmės kelių teisinei registracijai būtinoms procedūroms, kol bus įregistruota 100 

procentų savivaldybės valdomų vietinės reikšmės kelių. 

13. Vietinės reikšmės keliams tiesti, taisyti (remontuoti), rekonstruoti, prižiūrėti ir 

saugaus eismo sąlygoms užtikrinti skirtos lėšos naudojamos pagal kelių valdytojų pateiktus ir 

su Lietuvos automobilių kelių direkcija suderintus objektų sąrašus. Už Programos 

finansavimo lėšų naudojimo pagal paskirtį kontrolę, darbų kokybės kontrolę objektuose 

atsako Lietuvos automobilių kelių direkcija. 

14. Už lėšų naudojimą, projektų, sąmatų ir techninių dokumentų rengimą, viešųjų 

pirkimų konkursų organizavimą, darbų kokybės kontrolę, techninę priežiūrą, statybos 

užbaigimo procedūrų atlikimą atsako savivaldybės, valstybinių miškų, valstybės saugomų 

teritorijų, pasienio, privažiuojamuosiuose prie krašto apsaugos objektų vietinės reikšmės 

keliuose ir patenkančiuose į Lietuvos kariuomenės nurodytus priimančiosios šalies paramos 

poreikiams būtinus maršrutus keliuose – šių kelių valdytojai ir (ar) atitinkamų institucijų 

vadovai. 

15. Pasibaigus metams, valstybės institucijos ir savivaldybės pateikia Lietuvos 

automobilių kelių direkcijai atliktų darbų ir lėšų naudojimo ataskaitas. 

 

–––––––––––––––––––– 


